
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.684  33Sexta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2024

: Leomar Silva Vieira CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL  
CPF: 923.222.632-49 ORIGEM: Altamira/PA DESTINO:  Amsterdã/HO 
PERÍODO:  04 a 12/02/2024 OBJETIVO:  Participar do Evento AMSTERDAM 
COCOAWEEK e concorrer a melhor amêndoa do mundo.  ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 022/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 
001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 8½ (oito e meia) diárias a/o BENEFICIÁRIO(A) : 
Sarah Lorena Faes Brogni CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL  CPF: 
514.743.792-49 ORIGEM: Altamira/PA DESTINO:  Amsterdã/HO PERÍODO:  
04 a 12/02/2024 OBJETIVO:  Participar do Evento AMSTERDAM COCOAWEEK 
e concorrer a melhor amêndoa do mundo. ORDENADOR: Márcio Marcelo de 
Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1032937
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 060 de 17 de janeiro de 2024
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
15 de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Adriele Carolina Franco Cardoso, Matrícula: 5898315/1, 
Lotação: DDIA, para exercer a função de Fiscal do Termo de Cooperação 
Técnica nº 001/2023, formalizado entre a Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ e a Agência de Defesa Agropecuária e 
Florestal do Estado do Amazonas- ADAF, CNPJ nº 16.834.893/0001-00, 
cujo objeto é a fiscalização conjunta nas áreas apontadas no Termo de 
Cooperação, formalizado sob o Protocolo nº E-2023/220146.
Belém, 17 de janeiro de 2023
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 1032772

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 01/2024  
PROCESSO N° 2023/2224893
Código Órgão: 92
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 609 – Defesa Agropecuária
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doenças dos
Animais e Pragas de Vegetais
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 01501.000061
Valor global: R$ 316.743,40 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL SETECENTOS 
E QUARENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 17/01/2024 à 17/01/2025
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: aquisição de Materiais de Consumo e 
permanente de uso veterinário para suprimento das unidades de campo 
da ADEPARÁ.
CONTRATADA: EMPRESA PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ: 16.647.278/0001-95
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1032747
CONTRATO Nº 02/2024
PROCESSO N° 2023/2224893
Código Órgão: 92
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 609 – Defesa Agropecuária
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade: 8706 – Prevenção, Controle e Erradicação de Doenças dos
Animais e Pragas de Vegetais
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 01501.000061
Valor global: R$ 222.697,93 (DUZENTOS E VINTE E DOIS MIL SEISCENTOS 
E NOVENTA E SETE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 18/01/2024 à 18/01/2025
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: aquisição de Materiais de Consumo e 
permanente de uso veterinário para suprimento das unidades de campo 
da ADEPARÁ.
CONTRATADA: EMPRESA ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA – EPP, CNPJ: 66.453.879/0001-35
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1032749

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0024/2024 – 16/01/2024
CONSIDERANDO A necessidade de apurar a denúncia de supostas práticas 
de assédio moral no âmbito do Escritório Local de Marabá/Regional de 
Marabá, relatados no Boletim de Ocorrência Policial lavrados sob o nº 
00202/2023-102659-9 (Processo nº 2022/1395605).
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
C R I A R, Comissão de Sindicância, composta pelos empregados DINILDE 
RIBEIRO SERRÃO - Extensionista Rural I, RICARDO BARATA PEREIRA-
Extensionista Rural I e MICHELI GONÇALVES DIAS- Extensionista Rural 
I, para sob a presidência do primeiro, apurar rigorosamente os fatos 
acima descritos, a contar de 22 de Fevereiro de 2024, devendo a presente 
comissão ao final apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta 
presidência para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao 
empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0025/2024 – 16/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Extensionista 
Rural I – CAMILA DE MESQUITA SALIM -(Titular)- Matricula nº 57189557/1, 
e a Extensionista Rural I– CRISTIANE FONSECA COSTA CORRÊA-
(Suplente)-Matrícula nº 57211170/1, para, na qualidade de Fiscais do 
Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 002/2024, celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e a Empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ-
FÁBRICA ESPERANÇA, Constitui objeto do presente contrato a Contratação 
de Empresa especializada em fornecimento de Camisas e Bonés 
Personalizados, para atender as necessidades desta empresa, no curso de 
capacitação de 520 agricultores na cultura do Açaí. PAE (2023/2214881).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0026/2024 – 17/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
C O N C E D E R, o empregado DIEGO ISSAMU FEITOSA FUJIHASHI- 
Matricula nº 5970077/1, lotado no Escritório Central/Presidência, 20 
dias de Licença Paternidade (Nascimento), no período de 05.01.2024 à 
24.01.2024, formalizada de acordo a Certidão nº 06565601552024101
685181075743015, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE: 2024/2010828).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0027/2024 – 17/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Auxiliar de 
Administração – GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO -(Titular)- 
Matricula nº 57175852/1, e a Técnica de Planejamento – IVANA 
FERREIRA DOS SANTOS ARRIFANO-(Suplente)-Matrícula nº 6404384/1, 
para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do 
contrato nº 004/2024, celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa 
AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S, com vigência de 12 (doze) 
meses, Constitui objeto do presente contrato a Contratação de Empresa 
especializada e Credenciada para prestação de Serviços de Auditoria do 
Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Contábeis referentes ao 
exercício a ser encerrado em 31 de dezembro de 2023, de acordo com as 
normas e diretrizes estabelecidas. PAE (2023/2258695).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1032788
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 011/2023
Data da Assinatura:28/12/2023
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo do Contrato de Locação № 011/2023, pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 01 de janeiro de 2024 á 31 de dezembro 2024, referente 
ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PARÁ,
Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Município: Igarapé Miri.
Locadora: EDILENE DA PAIXAO LOBATO CAMPELO 
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 1032584
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 028/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do Contrato de Locação de imóvel № 028/2020 no município de Cametá, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar de 01 de Janeiro 2024 á 31 de 
Dezembro 2024.


